
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 59Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de Procuradores 
de Contas,
RESOLVE:
Designar a Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA 
para responder pelas atribuições da 4ª Procuradoria de Contas, no período 
de 03/08 a 01/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 562795

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 2022/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15106/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, “e” da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, acompanhar a notitia criminis SIMP nº 
001509-103/2014 e adotar as providências cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 562904

ERRATA
.

EDITAL 65/2020-CSMP
(...)
ONDE SE LÊ:

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE DOM IRITUIA REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 15 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
(...)
LEIA-SE:

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE IRITUIA REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 15 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
Publicado no DOE 34.286 de 17/07/2020 – Correção no nome do Cargo.

Protocolo: 562852

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2013/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado na Divisão de Patrimô-
nio, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 02/07/2020 à 31/08/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39  O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 562925

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 201/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA 
DE MIRANDA, fi xadas pela PORTARIA Nº 722/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2020, para 01 a 31/12/2020.
II - ALTERAR o período de férias da servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, 
fi xadas pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 22/07 a 20/08/2020, 
para 31/07 a 29/08/2020.
III - ALTERAR o período de férias da servidora ELLEN DA COSTA VAZ, fi xa-
das pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 04/08/2020, para 
03/11 a 02/12/2020.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor GERSON RODRIGUES CARDO-
SO, fi xadas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2020, 
para 01 a 30/03/2021.
V - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE DE JESUS PEREIRA 
FILHO, fi xadas pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 03/08 a 
01/09/2020, para 07/01 a 05/02/2021.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, 
fi xadas pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/09/2020, para 
17/07 a 15/08/2020.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora TAYNARA MARTINS DA 
SILVA, fi xadas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, de 16/07 a 
14/08/2020, para 11/08 a 09/09/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 202/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora HELIDA 
HELENA OLIVEIRA MELUL, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2020-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOAO 
FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/08/2020, para gozo opor-
tuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOAO 
FERREIRA NETO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 03/08 a 01/09/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, estabelecida pela PORTARIA Nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2020, para gozo opor-
tuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARLY 
PAIXAO ALEIXO DOS REIS, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MAYR-
LAN CARNEIRO AGUIAR, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SIR-
LEY DE MARIA SANTOS DIAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa

Protocolo: 562834

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 035/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 035/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 035/2020
Data da Instauração: 17/07/2020
Objeto: Garantir ao Sr. DARLEI GONÇALVES DA COSTA, pessoa com de-
fi ciência, diagnosticado com fratura da extremidade superior do cúbito/
ulna (CID 10 S 52.0) e sequelas de fratura do braço (CID 10 T 92.1), a 
continuidade dos serviços para emissão de sua carteira de gratuidade no 
transporte intermunicipal de passageiros, caso a sua respectiva perícia mé-
dica tenha sido favorável ao referido pleito.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 562717


